



**COMUNE DI CERDA**  
Città Metropolitana di Palermo

C.F. 00621360825

FAX 091-8999778

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**  
**III SETTORE - AREA TECNICA**

Nr. 127 Reg. U.T.C. del \_\_\_\_\_

Nr. 412 Reg. Gen. del \_\_\_\_\_

**OGGETTO:** Lavori di “*Manutenzione straordinaria tratti di epavimentazione di Via IV Novembre*”.

Preso atto assestamento quadro economico.

Liquidazione Stato Finale – Ditta ARCOBALENO srl

**CODICE CUP: J92F22000360001**

**CODICE CIG: Z5C3746EOD**

.....  
L'anno duemilaventitre il giorno Sette del mese di WALD, nel Comune di Cerda e nei locali dell'U.T.C. sito in Via Roma n. 174, il sottoscritto Geom. Giuseppe Chiappone, nella qualità di Responsabile del Settore sopra indicato, giusto Provvedimento del Sindaco nr. 675/Reg. Gen. del 21/DIC./2018, ha adottato il provvedimento trascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza, significando che la seguente determinazione diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:

**PREMESSO:**

**CHE** con delibera di Giunta Municipale n. 57 del 26/LUG./2022 veniva approvato il progetto, relativo ai lavori di “*Manutenzione straordinaria tratti di pavimentazione Via IV Novembre*” ed il cui importo ammonta complessivamente pari ad € 10.000,00 così suddivisi:

- ✓ Per lavori a base d'asta € 7.740,30;
- ✓ Per oneri di sicurezza € 239,39;
- ✓ Per somme a disposizione dell'Amministrazione € 2.020,31;

**CHE** con Determinazione Dirigenziale nr. 399/Reg. Gen. del 29/LUG./2022 si procedeva ad aggiudicare alla Ditta ARCOBALENO srl con sede in Termini Imerese C/da Canne Masche, i lavori di cui in oggetto per un importo complessivo pari ad € 7.739,39 IVA esclusa, decurtato del ribasso d'asta offerto che risulta essere pari al 3,105 %;

**CHE** con nota del 29/LUG./2022 prot. nr. 9885 è stato comunicato alla Ditta l'avvenuta aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto;

CHE in data 29/LUG./2022 sono stati consegnati i lavori, e che gli stessi vennero sospesi in data 12/AGO./2022 e rimasero sospesi sino al 27/MAR./2023, e vennero ultimati in data 20/APR./2023;

CHE si è proceduto a redigere perizia di assestamento somme in quanto sono state effettuate lavorazioni impreviste, e pertanto si è proceduto alla rimodulazione del quadro economico, ed il cui importo ammonta complessivamente a € 10.000,00 così suddivisi:

- ✓ Per lavori a base d'asta € 7.986,24;
- ✓ Per somme a disposizione dell'Amministrazione € 2.013,76;

CHE il R.U.P. ha verificato la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di prendere atto dello stato finale dei lavori effettuati ed eseguiti dall'Impresa ARCOBALENO srl e dal quale emerge che il credito per l'impresa ammonta complessivamente al netto del ribasso d'asta offerto ad € 7.986,23 che decurtato del ribasso d'asta offerto ammonta ad € 7.738,27 IVA esclusa;

CHE ha seguito della perizia di cui sopra, è stato emesso da parte della D. L. certificato e stato finale dal quale si evince che l'importo complessivo risulta essere pari ad € 7.738,27 IVA esclusa, debitamente sottoscritto ed approvato da parte del R.U.P. geom. Giuseppe Chiappone;

CHE è stata emessa fattura nr. 01/PA del 02/MAG./2023 per l'importo pari ad € 9.440,68 IVA compresa per € 1.702,42;

**DATO ATTO CHE:**

- I lavori sono stati regolarmente eseguiti, così come certificati dalla Direzione dei Lavori;
- la contabilità dei lavori relativa allo Stato Finale, coincide con la contabilità prevista nel computo metrico;
- occorre procedere alla liquidazione a saldo dello Stato Finale, in quanto risultano incassate le somme non ancora liquidate;

**CONSIDERATO** che in data 17/MAR./2023 con prot. INAIL\_37414877 è stato emesso DURC regolare con scadenza 15/LUG./2023;

**VISTO** il T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

**VISTA** la legge 11 febbraio 1994, n. 109, coordinata con le norme della legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e con le norme della legge regionale 19 maggio 2003, n. 7 e s.m.i. ;

**VISTO** il D.P.R. n. 554/99 -Regolamento di attuazione della legge quadro;

**VISTO** l'art. 55 dello statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 15.09.2004.

Tutto ciò premesso e per i motivi sopra espressi ed integralmente richiamati:

## **· D E T E R M I N A**

**DI APPROVARE**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L. R. 30/APR./1991 nr. 10, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

**DARE ATTO** che è stata verificata la mancata disponibilità di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL;

**DARE ATTO** che il responsabile del servizio finanziario con nota prot. n. 672 del 15/GEN./2019 comunicava che la situazione di cassa risulta alquanto precaria;

**DATO ATTO** che trattasi di obbligazioni tassativamente dovute per legge e quindi di spesa ammissibile ai sensi dell'art. 163, comma 2, del D.Lgs 267/2000 e che il ritardato o il mancato pagamento attribuisce un danno erariale all'Ente.

**DI PRENDERE ATTO** dello Stato Finale dei lavori relativi a "*Manutenzione straordinaria tratti di pavimentazione della Via IV Novembre*", eseguiti dall'Impresa ARCOBALENO srl con sede in Termini Imerese C/da Canne Masche - Partita IVA: 05304570822, e procedere a liquidare a saldo la complessiva somma pari ad € 9.440,68 compresa I.V.A. al 22 %.

**DARE ATTO** che la somma risulta già impegnata al capitolo 72112 intervento nr. 08.01\_02.02.01.09.012 quali somme a carico del finanziamento concesso;

**DI LIQUIDARE** e pagare, al netto dell'IVA da versare in conto erario, in favore della Ditta ARCOBALENO srl - P.I. 05304570822, con sede legale in Termini Imerese C/da Canne Masche, la complessiva somma pari ad € 7.738,26 in riferimento alla fattura nr. 01/23 prelevando la somma dal capitolo 72112 intervento nr. 08.01\_02.02.01.09.012.

**DI AUTORIZZARE** l'Ufficio di Ragioneria ad effettuare il pagamento a saldo della sopracitata fattura mediante accredito sul conto corrente bancario con il seguente codice **IBAN: IT49J0503443640000000003983** intrattenuto dall'Impresa presso il Banco BMP spa, così come richiesto dalla stessa in calce alla sopra citata fattura.

**DI EFFETTUARE** il pagamento dell'IVA sulla fattura emessa per l'importo complessivo pari ad € 1.702,42 in conto erario prelevando la somma dal capitolo 72112 intervento nr. 08.01\_02.02.01.09.012.



*Il Responsabile del III Settore  
Geom. Giuseppe Chiappone*

## AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanziaria:

**ATTESTA**

la regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

Rilascia:

- Parere favorevole  
 Parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte.

Impegno di spesa nr. 254-01/2022

CERDA LI' \_\_\_\_\_ **14 LUG. 2023**

*Il Responsabile dell'Area Finanziaria*



Comune di CERDA

Provincia Città Metropolitana di Palermo

Oggetto : Manutenzione straordinaria tratti di pavimentazione Via IV Novembre - Perizia  
assestamento finale

Stazione appaltante : Settore Tecnico

## COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

IL PROGETTISTA



N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
1	21.1.9	Demolizione di massetti di malta, calcestruzzi magri, gretonati e simili, di qualsiasi spessore, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.			
		60,00 x 1,00 x 10	600,000		
		60,00 x 0,20 x 25	300,000		
		SOMMANO m <sup>2</sup> x cm =	900,000	2,06	1.854,00
2	1.1.7.1	<p>Scavo a sezione obbligata, eseguito sulle sedi stradali esistenti in ambito urbano anche con uso di radar di superficie per individuazione di sottoservizi, con mezzo meccanico, fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sbancamento o, in mancanza di questo, dall'orlo medio del cavo, eseguito a sezione uniforme, a gradoni, anche in presenza di acqua con tirante non superiore a 20 cm, compreso e compensato nel prezzo l'onere per il rispetto di costruzioni sotterranee preesistenti da mantenere, condutture o cavi, escluse le armature di qualsiasi tipo, anche a cassa chiusa occorrenti per le pareti, compresi il paleggio e l'accatastamento delle materie lungo il bordo del cavo, gli aggettamenti, la regolarizzazione delle pareti e del fondo eseguito con qualsiasi mezzo, compreso l'onere per il prelievo dei campioni (da effettuarsi in contraddittorio tra la D.L. e l'Impresa), il confezionamento dei cubetti questo da compensarsi a parte con il relativo prezzo (capitolo 20), da sottoporre alle prove di schiacciamento ed ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono esclusi gli oneri per la formazione di recinzioni particolari da computarsi a parte, la riparazione di eventuali sottoservizi danneggiati senza incuria da parte dell'Impresa e certificati dalla D.L. nonchè gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previste dal C.S.A.</p> <p>in terreni costituiti da limi, argille, sabbie, ghiaie, detriti e alluvioni anche contenenti elementi lapidei di qualsiasi resistenza e di volume non superiore a 0,5 m<sup>3</sup>, sabbie e ghiaie anche debolmente cementate e rocce lapidee fessurate, di qualsiasi resistenza con superfici di discontinuità poste a distanza media l'una dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW</p>			
		60,00 x 1,00 x 0,15	9,000		
		SOMMANO m <sup>3</sup> =	9,000	11,80	106,20
3	1.2.5.2	<p>trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comune medesimo, autorizzate al conferimento di tali rifiuti, o su aree preventivamente acquisite dal Comune ed autorizzate dagli organi competenti, e per il ritorno a vuoto. Escluso l'eventuale onere di accesso alla discarica, da compensarsi a parte.</p> <p>- Per ogni m<sup>3</sup> di scavo o demolizione misurato in sito e per ogni chilometro.</p> <p>per materie provenienti dagli scavi o dalle demolizioni di cui alle voci: 1.1.4 - 1.1.6 - 1.1.7 - 1.3.4 - 1.4.1.1 - 1.4.2.1 - 1.4.3 - 1.4.4 eseguiti in ambito urbano</p>			
		Demolizione			
		(60,00 x 1,00 x 0,10) x 10	60,000		
		(60,00 x 0,20 x 0,25) x 10	30,000		
		Scavo			
		A RIPORTARE	90,000		1.960,20

No	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
		RIPORTO	90,000		1.960,20
		(59,00 x 1,00 x 0,15) x 10	88,500		
		1.5	1,500		
		SOMMANO m <sup>3</sup> X km =	180,000	0,78	140,40
4		2.3.1.2 Vespai di pietrame calcareo, lavico o arenario forte, da utilizzarsi per sottopavimentazione, collocato con mezzo meccanico e formato con pietrame idoneamente disposto od altro materiale a scelta della D.L., compreso quanto occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. con materiale di riciclo proveniente dalle demolizioni in sito 60,00 x 1,00 x 0,19	11,400		
		SOMMANO m <sup>3</sup> =	11,400	43,17	492,14
5		5.1.10.2 Massetto di sottofondo per pavimentazioni in conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo classe d'esposizione XC1, XC2 (UNI 11104), classe di consistenza S4 oppure S5, di classe C 16/20; di spessore variabile da 4 cm a 6 cm, dato in opera a qualsiasi altezza, compreso additivi aeranti, il tiro in alto, il carico, il trasporto, lo scarico, la stesa e la livellatura nonché ogni onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. collocato all'esterno degli edifici 60,00 x 1,00	60,000		
		SOMMANO m <sup>2</sup> =	60,000	15,38	922,80
6		6.2.2.2 Pavimentazione di marciapiedi con pietrine di cemento, con la superficie vista rigata, di spessore non inferiore a 2,5 cm e di dimensioni 40x40 cm su idoneo massetto in conglomerato cementizio da compensarsi a parte, poste in opera su letto di malta cementizia dosata a 300 kg di cemento per m <sup>3</sup> di sabbia, compresi la boiaccatura dei giunti, la pulitura ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. dimensione 25x25 cm 60,00 x 1,00	60,000		
		SOMMANO m <sup>2</sup> =	60,000	39,95	2.397,00
7		N.P. 1 Rimozione, pulitura, accatastamento e ricollocazione di orlatura di pietrame calcareo di lunghezza non inferiore a cm 60, in opera per elementi di formato cm 25 x 20 16,00	16,000		
		SOMMANO m =	16,000	73,50	1.176,00
8		3.2.3 Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in cemento armato e le strutture speciali, realizzate con legname o con pannelli di lamiera monolitica d'acciaio rinforzati, di idoneo spessore, compresi piantane (o travi), morsetti a ganascia, morsetti tendifilo e tenditori, cunei bloccaggio, compreso altresì ogni altro onere e magistero per controventatura, disarmo, pulitura e accatastamento del materiale, il tutto eseguito a perfetta regola d'arte, misurate per la superficie dei casseri a contatto dei conglomerati.			
		A RIPORTARE			7.088,54

N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
	RIPORTO			7.088,54
	48,00 x 0,25	12,000		
	SOMMANO m <sup>2</sup> =	12,000	38,59	463,08
9	<p>3.1.1.7            Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali, la vibratura dei getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura.</p>			
	<p>per opere in fondazione lavori stradali con C 20/25            48,00 x 0,20 x 0,25</p>	2,400		
	SOMMANO m <sup>3</sup> =	2,400	181,09	434,62
	A RIPORTARE			7.986,24

## RIEPILOGO CAPITOLI

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
	1			7.986,24
<b>SOMMANO I LAVORI</b>				
Per ribasso d'asta del 3,105% su euro 7.986,24= € 247,97				€ 7.986,24
<b>Importo complessivo dei lavori al netto</b>				€ 247,97
				€ 7.738,27
<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>				
IVA su lavori			1.702,42	
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D.Lgs.50/2016)			161,07	
Economie di gara			398,24	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>			2.261,73	€ 2.261,73
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>				€ 10.000,00





Protocollo nr. **\_06393\_ del \_08/MAG./2023\_**

# FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

## Dati relativi alla trasmissione

- Identificativo del trasmittente: **IT01641790702**
- Progressivo di invio: **JY10F**
- Formato Trasmissione: **FPA12**
- Codice Amministrazione destinataria: **WOU1SI**
- Telefono del trasmittente: **0874-60561**

## Dati del cedente / prestatore

### Dati anagrafici

- Identificativo fiscale ai fini IVA: **IT05304570822**
- Codice fiscale: **05304570822**
- Denominazione: **ARCOBALENO s.r.l.**
- Regime fiscale: **RF01** (ordinario)

### Dati della sede

- Indirizzo: **Contrada Canne Masche sn - Zona Industriale**
- CAP: **90018**
- Comune: **TERMINI IMERESE**
- Provincia: **PA**
- Nazione: **IT**

### Dati di iscrizione nel registro delle imprese

- Provincia Ufficio Registro Imprese: **PA**
- Numero di iscrizione: **246758**
- Capitale sociale: **10000.00**
- Numero soci: **SM** (più soci)
- Stato di liquidazione: **LN** (non in liquidazione)

### Recapiti

- Telefono: **0918140202**
- E-mail: **srl-arcobaleno@libero.it**

## Dati del cessionario / committente

### Dati anagrafici

- Identificativo fiscale ai fini IVA: **IT00621360825**
- Codice Fiscale: **00621360825**
- Denominazione: **COMUNE DI CERDA**

## Dati della sede

- Indirizzo: P.ZZA LA MANTIA, 3
- CAP: 90010
- Comune: CERDA
- Provincia: PA
- Nazione: IT

## Dati del terzo intermediario soggetto emittente Dati anagrafici

- Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01641790702
- Codice Fiscale: 01641790702
- Denominazione: TEAMSYSTEM SERVICE SRL

## Soggetto emittente la fattura

- Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile SdI [www.fatturapa.gov.it](http://www.fatturapa.gov.it)

Versione FPA12

## Dati generali del documento

- *Tipologia documento:* TD01 (fattura)
- *Valuta importi:* EUR
- *Data documento:* 2023-05-02 (02 Maggio 2023)
- *Numero documento:* 1/PA
- *Importo totale documento:* 9440.68

## Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura *Nr. linea:* 1

- *Descrizione bene/servizio:* LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI PAVIMENTAZIONE DI VIA IV NOVEMBRE C.U.P: J92F22000360001 CIG: Z5C3746EOD RDO n.3131797
- *Quantità:* 1.00
- *Valore unitario:* 7738.26
- *Valore totale:* 7738.26
- *IVA (%):* 22.00

## Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

- *Aliquota IVA (%):* 22.00
- *Totale imponibile/importo:* 7738.26
- *Totale imposta:* 1702.42

- *Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)*
- *Riferimento normativo: Imp. 22% con scissione pagamenti*

## **Dati relativi al pagamento**

- *Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)*

### **Dettaglio pagamento**

- *Modalità: MP05 (bonifico)*
- *Data scadenza pagamento: 2023-05-02 (02 Maggio 2023)*
- *Importo: 7738.26*
- *Istituto finanziario: BANCO BMP SpA*
- *Codice IBAN: IT49J0503443640000000003983*

## **Dati relativi agli allegati**

- *Nome dell'allegato: Fattura.pdf*
- *Formato: PDF*
- *Descrizione: Copia di cortesia*

## Durc On Line

Numero Protocollo	INAIL_37414877	Data richiesta	17/03/2023	Scadenza validità	15/07/2023
-------------------	----------------	----------------	------------	-------------------	------------

Denominazione/ragione sociale	ARCOBALENO SRL
Codice fiscale	05304570822
Sede legale	CONTRADA CANNE MASCHE, SNC 90018 TERMINI IMERESE (PA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato **RISULTA REGOLARE** nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.